geretur, dubio procul precipua expeditio pro-
sequenda esset, omilio Algerio & Tripoli, &
ceteris minoris momenti, & Pontifex semper
generali exeditioni faueret: proinde Respubl.
obligatura se est pro tempore, quo primum rem
suam agit: Verum si (quod Deus auerat) con-
tingeret, vt primæ expeditiones Christianis da-
mnosse essent, adeo traſficeret atque debilitarē
remanceret opes nostræ, tunc noua expeditio
fuscipi non posset: quod si rex illam vellet fuſci-
per, Respub. cogi non posset neque villa obli-
gatio, vnumius fedus aut promissio valerer,
quia qui non facit, quod non potest, nunquam
non excusat.

Die 7 à Depuratis Pontificis alatum fuit in
Congregatione exemplum Capitulorum, tra-
ditumque fuit cum Regis procuratoribus, tum
etiam Oratori Veneto, dictumque fuit à Moro-
no, hanc esse Pontificis determinationem, à
qua eius sanctitas removere se non potest, cum
satis superque virtusque partis tractatione
prouidet. Responderunt Regij, se considera Venetii in-
tiro scripturam, fuisque opiniones dicturos, stat publica-
deinde illam missuros in Hispaniam, vtc cuncta vi sedus.
Regi innotescerent. Et Orator Venetus aiebat,
non expedite, vt fedes publicatio diutius dif-
ferretur: iam maturandum esse: neque Turcas
dormitantes suastre agere, totumq; mundum
suspensis animis expectare hanc conclusio-
nem: tot congregationum multiplicationem
presenti negotio vilitatem inducere, & ipsos
tractantes decorari: quod si fedes conclusio
procrastinanda esset, scilicet è se elle, vt inter-
im classis Catholica quamprimum accederet,
ne expeditio fiat difficultior, & Christiana Resp.
determinationem capiat.

Responsum fuit à ceteris, non videri nimili
am temporis intercapdiné spatiū quatuor-
decim dictrum in tam ardua tractatione, & fud-
sus anni 1537. Octobri mense cepimus, & Fe-
bruario conclusum fuisse. Quod ad classem cō-
iungendam Regj se excusabant, vt alias, se non
posse quicquam decernere, donec ex Hispania
non affirmentur responso, quam proxima Septem-
bera expectabant. Cumque dimissa fuisse
Congregatio, Orator Venetus ad Pontificem Ref. inflat
accedit ex mandato Reipub. cuius literis 13. diei
eiudem mensis iubebatur eius Sanctitatem ro-
fus. gare vt classes coniungentur, & seclus conclu-
deretur, omnibusque cautelis, & peculiariibus
vulnus bus remotis ad pinc pale obiectum in-
cumberetur, vt scilicet hollis cum suo damno
maiore offendetur. Responso Pontificis fuit,
se pro classibus iungendis haec tenus plurimum
elaborata, neque destitutum: & quo ad sedus,
videri sibi, capitula adeo accommodata esse, vt
FF
vtraque

uer tempo di far l'impresa d'Algieri, & di qui altri luoghi in Barbaria, & l'Ambasciatore di Venezia disse, che era necessario fermare la parte offensiva, che è il fondamento della lega, & non interrompere l'impresa principale per l'impresa particolare. Il medesimo sentivano i D-pazzi del Papa, & per all' hora non fu risolumente. Nel Capitolo della comparsita della spe-sa per la portione del Papa Regio volevano, che per quel resto solle la promessa che fassia Signoria, il Re dove se pagare tre parti, & la Signoria di Venezia due, & l'Ambasciatore di Vene: a fuggendo li suoi Signori per le gravissime spese loro, & non volendo obbligarsi à quello che non pensava, che potessero astenerre, offrì sola mente di accomodare il Papa delle Gare, considerando che non tra poco, perchè per ogni legge peggiora uno almanco dei mila fonsati una, & dosendole dire o eg' anno, faria grande interesse, on le tutte riformar mal contento. Egli Regi disse, che la Signoria non contribuiva per la sua parte, manco loro & leuano obbligare il Re, à contribuire per la sua. Rinaspose l'Ambasciatore di Venezia, ch'egli pareua molto frano, che loro volgessero tempre quello che già hauessano accordato, & che l'importanza d'altri non era pretesto conveniente per il suo non contribuire. Egli che la Signoria non curava alcuna scusa, & perchè detto dalli Deputati del Papa, che quando la Signoria non contribuisse, bisognaria, cheil Papa pigliasse per sé la Decima del Clero, che hauera bisognato concedere à lei: L'Ambasciatore non volle disputare in questo se si dovesse, & non dovesse ricordarsi di quello, segnli giorni passati per questo contraffatto, ma considerò che prefando à Sua Santità trentacinque Gallere, la signoria più di settantamila fonsati, che si può dire, che sia quanto due decime, & dopo molte risposte, & molte repliche, non potendosi fare alcuna resolutione, si passò in quell' altro delle Vittorie, & gli Regi volevano, che lo disesse, come nella lega Sicchia, che le trate stesse-ro aperte per commodo delli Confederati, & l'Ambasciatore di Venezia se ne contentava, ma con dichiaratione, che fuggiro libere, & senza spesa: il che ad un Re non era tanto grato cosa: Era ripreso dalle Regi, che questo era il Patrimonio del Re, & che non pensava non mettere le mani in quello, & che il Re non ha altre entrate libere dell Regni di Napoli, & di Sicilia, se non le trate, perchè, l' altre cose sono tutte oblicate & alienate, & che bastava bene se si accomodava il Capitolo, che non si mettessero le impostazioni immoderate, & disse Cardinale Paccio, che spesava bene bisognava accomodarsi alla Signoria, & che ella non ha modo di pre-

venire que parti assentiri queat: Et quamquam videri potest, Regis ob expeditiōnē trium locorum Africæ utileibus agere conditionibus tamē ex: ed tiones illas non esse factadas, nisi tempore, quo generalis expeditio onerata, & Republ. Turcaum invasionem aliqua ex parte non suscitetur.

In subsecuenti Congregatione Regij quasdam propositurunt considerare ones factas super propria scriptura, & Orator Venetus posuit alias considerationes non tantum super scriptura, sed etiam super additionibus Regionum. Hoc modo: Cardinalis Grauelia volebat primo, ut distincto capitulo, atque ab aliis separato declararetur cum sedis officium & defensionis, ac perpetue uim. Orator autem Perpetualis Venetus volebat, ut in capitulo, sive separata, sederet de totius adiuncto ceteris, hic sensus exprimere. rat Venetus: ut Turcarum vires detinendas, aut adeo frangendas, ut in posterum Christianis Principibus & populis nocere non possint. Id autem requirebat, ut expiimeretur, hanc est praecipua causam, utrumque sederet fundimentum, ut que ante omnia stabiliretur offensiva pars & in Orientem expeditio, utque moderaretur non men illud, perpetuum, & hac limitatione restringeret. Ideoque sequitur in primo Capitulo, ubi dicitur: Ex oratorum vires parata sunt anno 1571, in maribus Orientis, idemque efficaciter annis subsequenter, quemadmodum consuetum fuerit à Principibus, & Romae ab eorum Oratoribus conclusum. Regij strictius declarare volebant, ut Dux illis virtutibus ut possint iuxta opportunitates ad maiora damnū hostibus inferenda, & maiora commoda federatis, & maiora commoda federatis, & Christianæ Republicæ procuranda, & Orator Venetus allenitus, sed voluerunt deinde, ut subsequerentur ea verba, quibus dicebatur, Idem annis sequentibus efficidunt esse post anno 1571, ut pars offensiva & principalis stabilierat. Volebant et. Capitulum iam Regij ad capitulo illud pro rebus gerentibus adderentur. Poterunt autem Principes cum federati per suos Oratores Romæ super iis cum D. N. sanctissimo in autumno consulentes de copiis, sequentur, & omnibus deinceps annis comparandis, & qualibus vel maioribus vel minoribus, quemadmodum illis videbitur, habita ratione status rerum: Alligabanteque, ut gesisti anni 1538, insisterent, utque ne in absurdā & incommoda plurimā iactant, præseriā in federate perpetuo, hunc ordinem apponere necesse esse. Orator autem Venetus neque approbat, quod scriptum erat, neque quod Regij addiderant, dicens, ea verba capitulo repugnare, & partem offensi-

walteris da altera parte hanendo guerra in Lusante, ma che loo non potuano mettere mano in questo cose. Replico l' Ambasciatore, che si contestava in diuincezio limitato, & che non si poteva ascendere, & che bisognava chiararlo, & non lasciarlo indebolito. Ma l' Ambasciatore, che se non seguiva disordine, & facio che la legge non si stava per questa cau/a solamente rotta, come fu l' altra volta. Che questo ero il più insortante pericolo di tutti, & nel quale si metteva difficoltà, riuscire a ogni cosa. Rispose l' Re: cheno hauendo autorità d' istruir nel somma certa senza ordine del Re ma che si erano a sua Maestà.

Erogn' uno sentiuo che l' Ambasciatore di Venetia domandasse cosa ragionevole, & che senza questo non duraria la marcho, ma perche all' oratore questo Capitolo così inde solo, segnò poi il Capitolo della difensiva, & quello dell' impegno d' Algiers, & che due altri luoghi di Brivaria. E li Regi volgono pure intendere il capitolo della difensiva, & agg' ungere che non si possa negare l' aiuto, a quelli che l' addimandavano, & che non si sia messo di difficoltà, se habbia, & se non habbia bisogno: che sia creduto a lui, non condizione però, che habbia più forze in effe per sua difesa, che no n' è arso, che demanda, & l' Ambasciatore d' se, che se hauerà autorità dalli suoi signori di amittere questo articolo, non sara difficoltà sopra que, la aggiunta, & massime dovranno le potile essere dichiarato vicepro. All' altro capo di gli aiutti d' Algiers, & di quei due altri luoghi, li Regi ponderorno molto quell' eccezione, che i Turchi non habbino armata in Lusante, & che la Signoria non habbia da temere, paragonigli che questo aggiomo e' gli prometteva molto incerto, ma però non mossero altro di quello che voro scritto, se non dovesse dare, non temant, Volevano, che si disce, ut verisimil sit si non inassonem a Turcam inimico non debere: Et perch' il senso è il medesimo, l' Ambasciatore non face difficoltà, solamente disse, che non potuano consentire al Capitolo senza una commissione. Nell' articolo del Generale, il Regg, non volsero riuscer si senza ordine del Re. Replico l' Ambasciatore di Venetia a quello, c' haueua confidato altre volte, dello ragiono: per le quali La Signoria haueza posuto pretendere, che il General suo haueesse il primo loco: ma che ne per quelo, ne per altro la haueua voluto contendere sopra questo articolo, per misstrare di non hauer in considerazione altro, che il beneficio universale della Chiesa, & non alcun suo particolare: E però si contentarca, che nelle delle barazioni s' utilizzessero Generali hanifico parti autorità, & nelle

wam iis debilitari, atque restrixi omnes anni 1571. appa atus. Solum replicauit Granuela, se non posse foderis concludere omisiss illis verbis, ne videatur in Hispania, nuncquam aduenturum tempus, quo expeditio in Alg. &c. etiam Africa loca fuscipiatut. At Orator Venetus aiebat, necesse est, partem offensuam firmare, quæ foderis et fundamentum, non p' opter priuatias expeditiunculas publicam & pricipiam expeditiunculas intertrumper. Idem Pontificis deputati sentiebant, tunc nihil decretum sicut.

In capitulo po' tioni: Pontificis subleuandez, Regi volebant, vt pro residuo, prater eius Sanctitatis promotionem, tres partes exfolueret Rex, Veneta Republica duas. At Orator Venetus excusans Dominos suos ob gravissimum fere tristissimum fumpsum, quos patiebantur, neq; vobis eos ob corpora negligat ad id, quod praefate non posset, solummodo obtulit, vt Pontificis triremes accommodarentur: considerans, id quoque multitudinem esse, quia qualibet citia: re singulae eorum ad minus damnum patiebantur, cumque quantum dante essent, maximum dispendium foret: quare omnes male contenti fuerunt. Et Regi dixerunt, si Republica pro sua parte non contribuet, neque ipsos Regem obligaturos ad contribuendum pro sua Republica. Orator Venetus, nouam rem videlicet sibi vel letat illud instringere, quod am conculcerant, & alienam impunitatem non esse iustum pr' extuum ad retrahendum contributionem: neque Remp. executionibus inniti. Quoniam vero dictum fuerat a Deputatis Pontificis, posteaquam Resp. non esset contributio necessarium fore, vt Pontifex decimam cleri Venetis coacestiam sibi accepiteret; Orator Venetus noluit de hoc disputare an sic faciendum: esse, & reuocare in memoriam, quæ diebus praterius in contentionem adducta fuere: sed considerauit, quod si eius Sanctitatis trigintaquinq; triremes commodarentur, expensæ esset maior, quam septuaginta mihi lumen auro: um: quæ summa fera dub. decimis æquivaleret: & post multa. respone ac replicationes, cum nihil det: tamen aperte posset ad conuentum tractatio- nem defensum est Volebant Regi, vt iuxta Extrahenda conditions ultimi foderis exprimeretur, ut annona redi- annona & extractiones libere, & portæ haberent: ut patrimo- tur a: comodibus foderatorum: Et Orator nūm rego: Venetus silentiebatur, sed cum conditione, vt Regi libertate essent, & ab omni imputa exempti: quæ re tam magno Regi non adeo gravis est. Reponsum fuit a Regi, hoc est: Regium patrimoniū neque licere sibi in illud manu ini- certe neq; Regi possidere litteros alios redditus in regis Neapolis, & Siciliæ, nisi has ext actiones,